PROJETO  oO

Aprovado  2;2
P0R----- VOTOS A

PRESID T

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORA A
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 04/2025.

Outorga o Título de Cidadão Honorário
"Cidadão I papo ranguense" ao Senhor

Professor FRANCISCO DAS CHAGAS
SOARES COUTINHO."

A Vereadora Maria [lida Domingos Nascimento de Paula, infra-assinado, no exercício de suas

atribuições legais, mormente as expressas na Lei Orgânica do Município, faço saber que a

Câmara Municipal de Ipaporanga aprova a seguinte Lei:

Art. l - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário "Cidadão Ipaporanguense" ao Senhor

Professor Francisco das Chagas Soares Coutinho.

Art. 20  - A entrega do Título de Cidadania ao homenageado ocorrerá em data a ser

previamente agendada pela Câmara Municipal de Ipaporanga-Ceará.

Art. 30  - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por

conta de verbas próprias do orçamento vigente deste ano de 2025, suplementadas se

necessário, da Câmara Municipal de Ipaporanga-Ceará.

Art. 41  - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ipaporanga-Ceará, em 20 de outubro de 2025.

7?vua LCAÁ- (Á'ru 4Àj41tJ 9

Maria Elicia Domingos Nasimento de Paula
Vereadora/Presidente - PT

A Senhora

Maria Elicia Domingos Nascimento de Paula
Presidente da Câmara Municipal de Ipaporanga
Nesta.

Rua Augusto Evaristo, N°30 - Bairro Centro - CEP: 62.215-000 - Fone: (88) 3684.1512 - Ipaporanga - Ceará

CNPJ N° 23.718.752/0001-98 - CGF N° 06.920.369-5 - E-mail: camaraípaporanqacoutlook.com

e

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Senhores(a) Vereadores(a);

Apresento a esse Egrégio Plenário o presente Projeto de Decreto Legislativo com o qual se

pretende homenagear com o Título de Cidadão Honorário de lpaporanga "Cidadão

Ipaporanguense" o Senhor Professor Francisco das Chagas Soares Coutinho, que exerce a

função de Professor atualmente na Escola de Ensino Fundamental Governador Waldemar de

Alcântara na sede do município de lpaporanga, em reconhecimento pelos bons e relevantes

serviços prestados a este Município desde o ano de 1991.

FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES COUTINHO, nascido em 10 de agosto de 1965, na

cidade de Crateús-CE, filho de Antonio Coutinho Sampaio e Oneide Soares Mota, residente a
Rua Santos Dumont, Centro, Crateús-CE.

HISTÓRIA DE VIDA: Francisco das Chagas Soares Coutinho, mais conhecido como "Professor

Fifico". Estudou na escola de 1°grau Lourenço Filho, concluiu o 20  grau no Colégio Pio Xli e

formou-se na Faculdade de Educação de Crateús (UECE-FAEC) no Curso de Pedagogia de 11

Rua Augusto Evaristo, N°30 - Bairro Centro - CEP: 62.215-000 - Fone: (88) 3684.1512 - lpaporanga - Ceará

CNPJ N° 23.718.752/0001-98 - CGF N° 06.920.369-5 - E-mail: camaraIpaporanqa(outlook.com

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Licenciatura Plena e Licenciatura plena em química e biologia, pós-graduação em linguagem
e códigos.

Chegou em Ipaporanga na década de 1990, logo após formar-se na Faculdade de

Educação da UECE, para dar aulas nos cursos de Pedagogia e no antigo 20  grau.

Atuou em diversas comunidades, como Vila Aleixo, Água Branca, Lagoa do Barro e

Sacramento. Foi professor na Escola Estadual Maria Vieira de Pinho e, atualmente, é

servidor concursado desde 2009, exercendo suas funções na Escola Waidemar de

Alcântara.

Em sua carreira profissional, também foi professor temporário da UVA em Novo

Oriente, por mais de cinco anos e colaborou com diversos cursos de formação do IFB em

Sobral, ministrando aulas em Quiterianópolis. Atualmente é professor na UNIPLAN, em

Crateús, lecionando pedagogia, farmácia, fisioterapia e terapia ocupacional.

Em 2025, lançou seu Livro que é dedicado a memória de seu irmão José Coutinho,

Paulo Roberto (Painha), sua irmã Marilaque, Antonio Coutinho (Pat), Neide Mota (Mãe), seus

demais familiares, amigos e sociedade. Francisco das Chagas Soares Coutinho, Professor

Coutinho.

Expressa sua gratidão à Professora e Vereadora Elicia, pelo reconhecimento e pela

concessão do título de cidadão de Ipaporanga, uma honra que celebra sua dedicação como

educador por tantos anos. Seus ex-alunos e ex-alunas carregam seu legado na história

municipal, além disso, participa do grupo de teatro Ser-Tão em Cena, na peça "Eclipse".

HOMENAGEADO DA VEREADORA/PRESIDENTE MARIA ELICIA DOMINGOS

NASCIMENTO DE PAULA

Rua Augusto Evaristo, N° 30— Bairro Centro - CEP: 62.215-000 - Fone: (88) 3684.1512 - Ipaporanga - Ceará

CNPJ N° 23.718.75210001-96 - CGF N° 06.920.369-5 - E-mail: camaraipaporanqaoutIook.com